scentiam pravam impugnare, & voluntatem ad dilectionem Dei bonorumque operum studium disponere. Hæc gratia efficax erat in Thessalonicensibus, ea, quæ audiverant, sedulo meditantibus, Act. XVII. 11. nec non in Eunicho, qui a Philippo scripturam interpretante ita movebatur, ut tandem in Christo recumberet, & baptizari cuperet. Act. VIII. 30. seqq.

¶. Formalis & essentialis actus fidei est desiderium meritum Christi participandi, coniunctum cum acquiescentia & conscientiæ afflictæ consolatione. (§. 160.) Desiderium illud adest, quamprimum homo ex una parte magnam suam miseriam, & ex altera oblatum Christi meritum cum bonis salutaribus per illud comparatis agnoscit. Et quo longius in hac cognitione progreditur, quoque efficacius habitus peccandi impugnatur, eo saepius recurrit desiderium, & eo vehementius redditur. Sed nondum statim adest acquiescentia & solatum. Nam conscientiæ, quæ peccatorum molem, iram Dei, & continuos pravæ concupiscentiæ impetus sentit, diu & multum luctandum est cum dubitationibus & terroribus. Hinc GRATIA OPERANS, quæ opus conversionis absolvit, præcipue acquiescentiam in Christi merito, gratia Dei, & evangelicis promissionibus efficit, eamque cum desiderio Christi connectit. Quatenus

atem ad tenus hæc gratia in genere ut illa operatio  
studium consideratur, qua Sp. S. ultimam manum  
in Thes admovet conversioni, eamque perficit,  
, sedu illius existentiam Apostolus perspicue te-  
ec non statur Phil. I. 6. II. 13. Ebr. XII. 2.

Non omne desiderium emendationis vitæ sta-  
tim habendum est pro initio conversionis,  
sed illud duntaxat, quod in Christum, in  
reconciliationem cum Deo per Christum,  
& in dilectionem Dei tendit. Et hoc est  
solius Sp. S. opus, cuius operatio, hunc  
effectum producens, ideo dicitur **GRATIA**  
**PRÆVENIENS**, quia homo nihil tale co-  
gitans per eam prævenitur, & ad quæren-  
dum Deum excitatur. Hinc & **EXCITANS**  
& **PVLSANS** appellari solet. Multiplex  
autem prima illa cogitatio bona, & vari-  
um primum illud desiderium pium esse  
potest, quo opus conversionis inchoatur.  
Excitatur cogitatio & desiderium illud per  
gratiam extrinsecus applicatam, & homini  
per modum sensationis veluti ex im-  
proviso contingit. Act. XVI. 14. XXVI.  
28. Hinc non semper impediri potest ab  
homine. Quia vero singularibus opus  
est circumstantiis, ut hæc gratia homini  
applicetur, in iis ordinandis, excitandis, &  
promovendis singularis quoque se exserit  
providentia, quamquam omnia naturali  
modo evenire possint. **GRATIA PRÆPA-**  
**RANS**

RANS tum intellectum tum voluntatem hominis successive ita flectit ac disponit ut tandem solatium ex merito Christi habrire, & fiduciam in eo reponere possit. Ad id autem opus est non tantum ampliori illuminatione & convictione intellectus de objectis fidei, sed etiam imputatione dominii peccati originalis, beneficiti in peccato, odii adversus Deum & flexione voluntatis in bona spiritualia. Unde hujus gratiae effectus in extensione cognitionis, assensu, & detestatione peccati, praecipue consistunt. Hac omni non ita efficiuntur, ut uno effectu plene existente progressus fiat ad reliquos. Sed emendatio intellectus & voluntatis simul, quamquam gradatim & successive, perficitur. Cognitis & firmo assensu receptione nonnullis fidei objectis simul voluntas aliquo modo in bonam partem flectitur. Haec inchoata voluntatis emendatio dein juvat intellectum in reliquis objectis spiritualibus facilius credendis. Et quilibet novus progressus in cognitione auget & promovet voluntatis emendationem. GRATIA OPERANS videtur esse continuatio gratiae præparantis. Desiderium enim & aquiescentiam, h. e. ipsam fidem Spiritus sanctus non nisi iisdem operationibus, quibus intellectus & voluntas emendantur, producit. Quamdiu autem cor hominis ad Chri-

luntatem  
disponit;  
risti heu-  
re possit,  
tum am-  
ne intel-  
m impo-  
lis, bens  
s Deum,  
spiritualia  
xtenzion  
ione pec-  
ec omni-  
et plen-  
os. Sed  
is simul,  
, perfici-  
recepis-  
untas all-  
ur. Hac  
ein juvat  
spirituali-  
et novus  
: promoto  
GRATIA  
o gratia  
e acqui-  
itus san-  
, quibus  
uinis ad  
Chri-

Christum fide amplectendum disponit, & novam illam dispositionem credendi seu capacitatem fidei in homine creat, ejus operatio dicitur præparans. Et cum opus conversionis absolvit, operans vocatur. Dici etiam posset perficiens. Cæterum hoc loco de CONVERSIONE ORDINARIA sermo est. Si quem Deus extraordinarie convertit, aut convertere intendit, miracula adhibet, quibus aut primam cogitationem sanctam vel desiderium pium cum homine immediate communicat, aut circumstantias & occasions excitat, verbum Dei audiendi, aut denique hominem de illius veritate & divinitate convincit.

§. CLXIV.

Peccatum originale naturam quidem Operatur corruptit, sed non ipsam essentiam homi. per ver-  
nis sustulit, aut immutavit, (§. 155.) un-  
de & ille absolutam conversionis capaci-  
tatem retinuit. (§. 162.) Quemadmo-  
dum ergo omnis causa agit pro receptivi-  
tate objecti, Spiritus sanctus hominem alio  
modo convertere haud potest, quam ipsius  
essentia, quæ adhuc adest, patitur.  
Jam vero totum conversionis opus ad af-  
fensem, quo veritates cælestes credimus,  
& ad fidem, qua Christum cum suo me-  
rito desideramus, & in eo acquiescimus,

Sehub Theol. Moral.

Q q

re-

redit. Veritati intellectus assentiri non potest, nisi eam prius recte cognoverit, & ratio assentiendi ab intellectu apprehensa adsit. Et voluntas objectum velle & in eo acquiescere nequit, nisi id bonum & salutare esse, prius intellexerit & crediderit. Hinc tota conversio effici debet per veritates, quæ objecta fidei offerunt. Et quoniam istæ veritates ipsum Dei verbum sunt, in scriptura contentum, *Spiritus sanctus homines per verbum aut scripturam convertit.* <sup>18</sup> Jo. XVII. 20. XX. 31. Act. II. 37. Rom. X. 17. Jac. I. 18. 21. 1. Pet. I. 23. Hunc effectum scriptura præstat aut naturali sua virtute, quam cum omnibus aliis scriptis communem habet, aut alia quadam supernaturali & vere divina virtute. Naturalis scripturæ virtus est vis significandi objecta fidei, cuius effectus in anima sunt conceptus isti, quos ipse homo scripturam audiens vel legens sibi format attentione, recordatione significatum, qui alias vocabulis adhærere solent, aut ex connexione inveniri possunt, scrutinio, & meditatione. Hinc si scriptura hominem naturali sua virtute converteret, tota haec mutatio a conceptibus hominis dependet, ideoque opus foret virium naturalium. At vero tale opus non est conversio. (§. 162.) Ergo

1. *Scripturam vi quadam supernaturali*

ri non  
ere divina præditam esse oportet. Jo. VI. 63.  
erit, &  
Rom. I. 16. 1. Cor. II. 4. 2. Tim. III. 15. 16.  
echenfa  
e & in  
um &  
redide  
oet per  
nt. E.  
erbum  
tus san  
am con  
. II. 37.  
t. I. 23.  
at natu  
ous alia  
dia qua  
virtute  
nifican  
anima  
no scri  
rmat ac  
um, qui  
aut ex  
tinio, &  
ominem  
ota hac  
epende  
naturali  
conver  
turali &  
van

2. Quod ut rectius intelligatur, Theo-  
logi distinguunt inter MATERIALE & FOR-  
MALE VERBI. Illud consistit in externis  
signis, ore prolatis, vel characteribus ex-  
pressis, & nullam aliam virtutem habet,  
quam objectivam vel significativam. For-  
male autem est ipse sensus scripturæ: Quo  
ipso non intelligimus conceptus illos,  
quos homo sibi ope externorum signo-  
rum format; (Nam hi tantum sunt repræ-  
sentatio sensus, & a materiali verbi de-  
pendent;) sed ipsi conceptus divini, in  
infinito Dei intellectu ab æterno nati,  
quos Deus suo tempore cum sanctis ho-  
minibus communicavit, & hodiernum ad-  
huc per externa signa nobis manifestat.  
Hinc verbum Dei & præcipue evangeli-  
um sapientia divina in mysterio abscondita,  
I. Cor. II. 7. & consilium Dei de nostra salute  
appellatur. Act. XX. 27. Et hoc respectu  
verbum incorruptibile & æternum esse dicitur.  
I. Pet. I. 23. Huic ergo formali verbo  
virtutem divinam & supernaturalem tri-  
buimus, aut rectius ipsam virtutem divi-  
nam esse, sicuti Apostolus loquitur, Rom.  
I. 16. statuimus. Nam vis in genere est  
omne id, quod rationem existentiæ mu-  
tationis in se continet. Et si aliquid divi-

Q q 2 ni

ni est, recte dicitur divina. Jam vero formale verbi aliquid divini est, & ab eo mutationes in conversione existentes dependent. Unde nullum est dubium, quin vis divina & supernaturalis sit, aut, si per verbum solum ejus materiale intelligas, hanc virtutem secum connexam habeat.

3. Quemadmodum autem mutationes conversionem ingredientes diversi generis sunt, quarum aliæ ad assensum, quo divinitatem rerum credendarum agnoscimus, aliæ ad dolorem & contritionem, aliæ ad fiduciam, aliæ ad detestationem peccati, &c. pertinent, ita nec qualibet veritate quælibet mutatio excitari potest, quamvis quælibet divina virtute gaudet. Hoc ipsum scriptura indicat, quando aliis Evangelium, & aliis legem prædicandam esse docet. Matth. XI. 5. I. Tim. I. 9. Scilicet tota scriptura apta est ad docendum, refutandum, instituendum, & reprehendendum. 2. Tim. III. 16. Sed distinctæ partes distinctis illis officiis funguntur. Ex quo sequitur, veritates cælestes ad mutationes illas spirituales, ad quas efficienda destinatae sunt, certam habere relationem, atque ita comparatas esse, ut ex illis harum mutationum ratio reddi possit, licet non semper ab homine perspiciatur. Cum igitur veritatem, in qua assensus ratio continetur, principium seu argumentum,

cam vero, qua voluntas flectitur, moti-  
vum dicere soleamus, *Spiritus sanctus ho-*  
*mines per verbum ita convertit, ut intellectus*  
*argumentis convincatur, & voluntas motivis*  
*flectatur.*

4. At vero impossibile est, ut aliquid  
verum esse judicemus, aut quicquam ap-  
petamus vel aversemur, nisi prius a nobis  
cognitum fuerit. Nec aliter sentiendum  
est de operatione Sp. S. per verbum. Hoc  
enim verbum, quod divina virtute prædi-  
tum esse demonstravimus, est illius for-  
male, & consistit in æternis intellectus di-  
vini conceptibus de nostra salute. Qui si  
in anima quicquam operari debeant, ne-  
cessere est, ut intellectum nostrum ingredi-  
antur. Atqui hoc fieri non potest, nisi  
mediante cognitione recta, vera, & di-  
stincta. *Ergo ad conversionem hominis requi-*  
*ritur, ut verbum Dei recte, vere, & distinc-*  
*cognoscat.* Christus hoc eleganter illustra-  
vit parabola de multiplici agro, qui fru-  
ctus ferre non potest, nisi semen sparsum  
recepit. Matth. XIII. 3. seqq. Alibi fides  
ex auditu verbi oriri, & impossibile esse  
dicitur, ut quis sine prædicatione verbi  
eredat. Rom. X. 14. 17. Et Jacobus ver-  
bum, quod animas nostras salvare potest,  
*λόγον ἐμφυτον & a nobis receptum vocat.*  
Jac. I. 21.

5. Ut igitur verbō Dei convertamur,  
Qq 3                   necel-

necessē est, ut illud diligenter legamus vel  
audiamus, ut ad lectum vel auditum sedulo at-  
tendamus, ut illud meditemur & scrutemur, &  
ut crebriori meditatione & recordatione nobis  
semper reddamus familiarius. Jo. V. 39. Act.  
XVII. 11. 2. Pet. I. 19.

Deus sanctos motus in intellectu & volun-  
tate, qui conversionem constituunt, aut  
absoluta sua potentia hominibus immedia-  
te applicata eodem modo operatur, quo  
caelum & terram creavit, mortuos resusci-  
tat, & alia miracula perpetrat, aut virtu-  
te quadam veritatibus caelestibus insita.  
Priori modo si fides in nobis generaretur,  
nec opus esset verbo Dei scripto vel pra-  
dicato, nec conversio ab homine impediri  
posset. Cuncta enim ad decretum divi-  
num de existentia fidei redirent, quo ex-  
istente fides non posset non existere. Et  
iam si vero & rationes istae non obstante,  
aliunde tamen intelligeremus, fidem hoc  
modo generari haud posse. Nam conver-  
sio est emendatio moralis, hoc est, muta-  
tio, quae moralitatem habet, & ex mori-  
bus liberis constat. Si vero aut deside-  
rium, aut fiducia, aut detestatio peccati,  
aut dilectio Dei, &c. extrinsecus nobis im-  
primeretur per potentiam immediate ap-  
plicatam, nihil horum esset liberum, &  
moralitatis capax. At vero libertas ho-  
minis

minis & in conversione salva manet, si  
eam virtute divina verbo Dei insita effici  
dicamus. Tunc enim ratio motuum vo-  
luntatis est in prævia cognitione, &  
quamquam hæc cognitio viva, influens in  
voluntatem divinæ potentiaæ effectus sit,  
nihilo tamen minus a veritatibus depen-  
det, quæ principii aut argumenti rationem  
habent. Nam veritates istas ipsam Dei  
potentiam esse demonstravimus. Quas  
cum dixerim ipsos intellectus divini con-  
ceptus esse, non exclusas velim volitio-  
nes divinas, gratiæ & justitiæ plenas.  
Illud enim assertum, Deum velle, ut o-  
mnes homines salventur, & ad cognitio-  
nenem veritatis perveniant, & quæ huic sunt  
similia, non tam conceptum intellectus,  
quam potius intentionem & inclinationem  
voluntatis manifestant. Qua ratione ideæ  
& volitiones istæ divinæ virtus divina  
sint, quæ effectum extra Deum produ-  
re possit, intellectu quidem difficile est.  
Sed credere nos oportet, cum scriptura  
utrumque testetur, scilicet, & divina vir-  
tute, & verbo Dei hominem converti,  
imo hoc posterius ipsam Dei potentiam,  
semen regenerationis, verbum vivum &  
efficax, Spiritum & vitam appeleret. Ne  
vero hæc virtus cum altera illa virtute  
creatrice confundatur, recte monitum est  
a Theologis, in Deo duplicem esse vim,

Qq 4 POTEN-

POTENTIÆ nimirum & GRATIÆ, quarum illa substantias & earum qualitates essentiales ac physicas, hæc vero tantum qualitates morales creat. Aut si *unam* tantum *vim* admittere velis, dicendum est, eam *triplici modo* operari, *primum* immediate, *secundo* per ideas & volitiones seu intentiones divinas, *tertio* per vires creaturis concessas. Primo operandi modo miracula, secundo effectus spirituales, & tertio naturales producuntur. Qui & conversionem miraculum esse dicunt, eos tamen non credituros, confido, hoc opus eidem prorsus ratione perfici, qua mundus olim creatus est, aut mortui resuscitantur, aut alia miracula perpetrantur. Hinc tota illa disputatio ad vocis significatum rediret, & in meram logomachiam abiret. Veritates, quibus aut intellectus ad assensum movetur, aut voluntas ad contritionem, ad peccati detestationem, ad fiducian, ad dilectionem Dei, &c. flectitur, ita comparatas esse oportet, ut ad effectum produceridum justam habeant relationem. Scilicet si effectum cum dogmate compares, possibile esse debet, ut inde ratio existentiæ effectus reddatur. Hoc modo dilectio Dei iis veritatibus in nobis generatur, quæ immensum Dei amorem erga nos praedicant. I. Jo. IV. 19. Et sic quoque veritates, quæ nos de divinitate scriptura

con-

convincunt, divinæ revelationis criteria esse debent. Et perutile est, singulas veritates nosse, quæ ad singulos effectus producendos ordinatæ sunt. Tunc enim verbum Dei recte dividere possumus, sicut id facere Ministri Ecclesiæ jubentur. 2. Tim. II. 15. Tunc quoque verbi divini prædicatione effectus salutares produci possunt in omnibus, nisi malitiose & pertinaciter resistant. Quamquam enim Sp. S. singulos motus sanctos sua gratia operetur, tamen, cum hæc gratia cælestibus veritatibus contineatur, quas formale verbi diximus, & istæ veritates intellectui inferantur mediante cognitione, minime vero quælibet veritas ad quemlibet effectum destinata sit, necesse est, ut istæ veritates proponantur & animo volvantur, quæ justam relationem ad effectum, quem intendimus, habent. Sic ex. gr. homini de divinitate verbi convincendo proponendas sunt veritates, quas criteria divinæ revelationis esse constat, ut inde concludere possit, scripturam esse divinitus inspiratam. Evidèm hæc demonstratio humatum tantum assensum generabit. Quia vero mediante illa veritates cum anima communicantur, per quas Sp. S. fidem divinitatis scripturæ operari vult, per illas quoque efficaciam suam demonstrabit, sumque divinum testimonium in nobis per-

Qq 5 hibe-

hibebit. Cæterum quo clarius veritates divinæ cognoscuntur, eo facilius procedet opus conversionis, nisi ex parte voluntatis obex ponatur.

## §. CLXV.

Lucta car-  
nis & spiri-  
tus.

Quamprimum gratia præveniens bo-  
nam cogitationem seu volitionem excita-  
vit, aliquid in anima existit, quod natu-  
rali illius dispositioni plane contrarium  
est. (§. 153.) Hinc fieri non potest, quin  
homo, dispositionem hanc sequi solitus,  
bonis illis judiciis & desideriis carnis suz  
judicia & desideria opponat, quam con-  
tradictionem scriptura vocat *LVCTAM CAR-  
NIS ET SPIRITVS.* Gal. V. 16. 17. Et quo-  
ties gratia præparans dein pia illa judicia  
& desideria renovat, aut nova ex-  
citat, carnalium quoque judiciorum & de-  
sideriorum oppositio recurrit. Unde ma-  
nifestum est, *inchoato opere conversionis lu-  
ctam carnis & spiritus oriri, & usque ad illam  
consummationem continuari.* Hæc autem  
lucta

1. *Se exserit contrariis opinionibus de rebus  
credendis.* Intellectus, dum ad verbum  
attendit, sentit aliquam inclinationem ad  
earum veritatem & divinitatem creden-  
dam, quam Sp. S. sua gratia operatur. Sed  
homo, qui secundum sensus judicare so-

veritates procedet voluntate. let, multisque præjudiciis & erroribus laborat, dubitationes opponit, & longe alter de illis judicat. 1. Cor. II. 14. Interdum etiam voluptas sensualis intellectum in contrariam partem trahit. Homo enim videns, veritates practicas proponi, quas qui sequi vult, voluptatibus suis hactenus multa cum oblectatione perceptis nuntium mittere, variaque tædia sensualia sentire debet, odit hæc dogmata, & intellectum flectit, ut, quantum possit, ea impugnet. Jo. III. 19. 20.

2. Multo acrius autem spiritui lucretum est cum carne in voluntate. Nam voluntas per naturam ita est disposita, ut in solis bonis sensualibus beneplacitum habeat, & oppositum quodcumque aversetur. (§. 153.) Gratia vero Sp. S. non tantum monstrat bona spiritualia, quæ minime sensualia sunt, sed & voluntatem ad ea appetenda flectit. Inde fit, ut, quod homo per gratiam Sp. S. vult, secundum carnem nolit, aut quod per gratiam non vult, secundum carnem velit. Matth. XIX. 22. Rom. VII. 19. Gal. V. 17.

3. Lucretam hanc tandem sequitur victria, quæ si ex parte spiritus adsit, desideria pia vehementiora fiunt oppositis carnalibus, & in prædominanteri voluntatem vel voluntatem consequentem abeunt, sic ut homo peragat, ad quod spiritu impellitur, carnis

carnis vero opera non perficiat. Rom. VIII. 13. Gal. V. 16. Phil. II. 13. Sin vero caro vincat, homo bona sensualia & apparentia magis concupiscit, quam spiritualia, & voluptatem suam sensualem sequitur.

4. Desideria carnis spiritualibus vehementiora multis modis reddi possunt. Primum enim eorum vim augent præjudicia practica, quibus pravæ concupiscentiæ excusantur vel approbantur. Secundo magnum robur acquirunt, si homo consueverit, sensum voluptatis & affectus sequi, & rationes, quæ contrarium suadent, attendere & ponderare neglexerit. Hic habitus tanto majora incrementa capit, quo sapienter sensus voluptatis & affectus recurrit, & utrumque sequendi occasio adest. *Hinc & ea omnia efficiunt, ut spiritus carnem vincere haud possit, aut hæc victoria longe difficilior reddatur.*

In hac lucta ex una parte sensus, imaginatio, præjudicia, voluptas sensualis, & affectus pugnant, ex altera vero iudicia & desideria a Sp. S. per verbum excitata, quæ quoniam sunt Sp. S. opus, ipse Spiritus appellantur. Hinc & non prius existere potest, quam opus conversionis inchoatum est. Poterat autem ante hanc luctam alia existere, quæ lucta appetitus sensitivi & rationalis dici solet. Cum enim homo rationem habeat, quæ de qualitate objectorum

rum judicare potest, &, quicquid sub ratione boni repræsentatur, aliquo modo appeti debeat, ratio & in homine naturali non raro judicia & desideria excitat, quæ judiciis & desideriis sensuum & voluptatis sensualis contraria sunt. Quo diligentius itaque homo ad vocem rationis attendit, eamque vi appetitus sensitivi opponit, eo facilius caro deinceps vincitur a spiritu. Sed quo sæpius spreverit dictamen rationis, & quo se ipsum proniorem reddiderit, ad bona sensualia appetenda, eo difficilior est pugna carnis & spiritus. Nec impossibile est, ut ille modus agendi, si diuturno exercitio corroboratus fuerit, in necessitatem degeneret, quæ omnem bonorum motuum capacitem tollit.

§. CLXVI.

Quamquam igitur Spiritus Sanctus <sup>Conversio</sup> natus totum conversionis opus in nobis per-  
ficiat, (§. 163.) nostra tamen opus est di- <sup>impediri</sup>  
ligenzia, qua scripturam legere, audire,  
meditari, scrutari, & animo volvere de-  
bemus. (§. 164.) Sic etiam necesse est,  
ut spiritus carnem vincat, quod fieri ne-  
quit, si judicia & desideria carnis effica-  
ciora & vehementiora fiant spiritualibus.  
(§. 165.). At vero possibile est, ut dili-  
gentia,

gentia, in tractatione verbi a nobis adhibenda, negligatur, & varia a nobis peragantur, quæ vim desideriorum carnalium contra spiritualia augent. Ergo & conversione ab homine impediri potest. Quod ut eo certius cuivis constet, velim ratio habeatur clarissimorum oraculorum scriptura, quæ hanc veritatem evidentissime testantur, Jes. V. 1. seqq. LXV. 2. 3. Ezech. XII. 2. XXXIII. 11. Matth. XI. 6. 21. seqq. XXIII. 37. Luc. VII. 30. Jo. V. 40. Act. VII. 51. nec non parabolarum, quibus Christus modum operandi, in conversione hominis adhibitum, illustravit, & rationem reddidit, cur multi homines non convertantur, licet gratia ad conversionem sufficiens illis applicata fuerit. Matth. XIII. 3. seqq. Luc. VIII. 5. seqq. Matth. XXII. 2. seqq. Luc. XIV. 16. seqq. Ex ipsa autem demonstratione patet,

1. Conversionem dupli potissimum modo impediri, scilicet neglecto usu verbi divini, justo modo tractandi, & actionibus, quibus animus contra desideria spiritualia obfirmatur, ut hac carnem vincere nequeant. De priori modo Christus agit Luc. XVI. 29. 31. Jo. III. 20. V. 37. seqq. de posteriori autem Matth. XIII. 7. 22. XIX. 22. XXII. 5. XXIII. 37. Jo. XII. 37. seqq.

2. Non-usus mediorum gratiarum vel a simplici illorum ignorantia, vel a proæredi & de-

adhi- & destinato consilio dependet. Prior non-  
pera- usus ab homine naturali, sibi prorsus re-  
alium dicto, non potest evitari. Ipse enim igno-  
conver- rit, num dentur media gratiæ, & quænam  
ut eo la sint. Quia vero Deus omnium homi-  
nabea- num salutem serio & efficaciter vult,  
ptura, i. Tim. II. 4. & hinc opus conversionis  
testan- manifestatione & applicatione mediorum  
h. XII. gratiæ citius vel serius inchoat, (§. 163.)  
seqq.  
Et VII. ille non-usus mediorum gratiæ, a naturali &  
Chri- simplici ignorantia profecturus, vere non impe-  
ne ho- diturus est conversionem, sed id tantum valet  
ionem de proœretico & destinato non-usu. Jo. III.  
19. 20.

3. Magna voluntatis obfirmatio adver-  
sus desideria spiritus singulis hominibus  
per naturam inest. Nam peccatum ori-  
ginale, quod omnibus connascitur, in se  
est prava concupiscentia, seu dispositio  
habitualis totius naturæ, malum appeten-  
di, & bonum aversandi. (§. 153.) Hinc  
cum Sp. S. conversionem bonarum cogi-  
tationum & inclinationum excitatione  
inchoet, & illarum reiteratione & au-  
gmentatione continuet, (§. 163.) fieri ne-  
quit, quin homo per naturæ conditionem  
illis opponat prava judicia & desideria,  
ideoque lucta carnis & spiritus oriatur.  
(§. 165.) Sed accedere potest spontanea  
& non necessaria obfirmatio voluntatis in  
malo, tum præjudiciorum practicorum  
corro-

corroboratione, tum malarum concupiscentiarum & actionum crebriori repetitione, tum exercitio & consuetudine, non attendendi ad rationes, melius & prudenter vivendi, & voluptatem sensualem suosque affectus unice sequendi. Quodsi jam naturalis illa corruptio, qua nemo caret, conversionem actu impediret, nemo unquam converteretur. Ergo spontanea tantum & proæretica voluntatis in malo obfirmatione conversionem impediri, dicendum est. Matth. XI. 21. seqq. Jo. XII. 37. seqq.

4. Vix ullus erit mortalium, qui nunquam proæretice neglexisset, mediis gratiæ uti, aut nunquam actiones edidisset, quibus animus contra motus spirituales sponte obfirmaretur. Quodsi ergo quilibet non-usus destinatus mediorum gratiæ, & quilibet spontanea voluntatis corruptio conversionem impediret, vix unus & alter converteretur. Quemadmodum autem Sp. S. gratiæ suæ operationes continuo repetit, Matth. XXI. 33. seqq. XXII. 3. 4. XXIII. 37. Luc. XIII. 6. seqq. Ief. LXV. 2. atque illæ per Dei providentiam homini nonnunquam applicantur, quando magis dispositus est ad eas recipiendas, 2. Sam. XII. 1. seqq. quin & Deus externis quandoque mediis utitur, ad compescendam carnis petulantiam, nimiamque vehementer.

ncipi-  
repeti-  
e, non  
ruden-  
sualem  
Quod si  
nemo  
et, ne  
sponta-  
in malo  
cendum  
II. 37.  
ii nun-  
iis gra-  
diisset,  
ituales  
o quili-  
gratia,  
corru-  
inus &  
modum  
s con-  
XXII.  
. Jel-  
entiam  
uando  
endas,  
xternis  
escen-  
ue ve-  
emem-  
lementiam, Jes. XXVI. 16. XXVIII. 19.  
Iuc. XV. 11. seqq. ita & multi peccatores  
gratia Dei tandem expugnati sunt, qui se  
dmodum diu illi opposuerant. *Hinc de-  
linato non usu mediorum gratiae, & spontanea  
voluntatis dispositione ad malum conversio tan-  
tum impeditur, si malum illud ab homine sem-  
per continuetur.*

5. Cæterum actus illi, qui exerceri de-  
bet ab homine, ut Sp. S. gratia sua esse  
actus salutares in eo producere possit, &  
quorum omissione opus conversionis im-  
peditur, dici solent actus PÆDAGOGICI &  
ANIMALES.

Si Deus potentia sua absoluta homines con-  
verterit, hoc opus divinum ab homine im-  
pediri haud posset. Nam potentia abso-  
luta est decretum divinum, ut aliqua res  
existat, sine interveniente medio, in quo  
existentiæ illius rei ratio contineatur. In-  
terdum Deus hac potentia absoluta sic uti-  
tur, ut simul causam quandam occasiona-  
lem existere velit. Ita enim in Ægypto  
baculus Mosis elevandus aut projiciendus  
erat, quando miracula edi debebant. Sed  
hoc non impedit, quo minus potentia ab-  
soluta irresistibiliter operetur. Pari modo  
hæc eadem potentia eodem modo opus  
conversionis perficeret, si Deus non PER  
scripturam, sed tantum IVXTA eam ope-  
rare.

Schub. Theol. Moral.

Rr

rare.

raretur, h. e. per potentiam ad verbum extrinsecus accendentem, quæ vero conversionis rationem in se immediate continet. Sed quia totum hoc opus per verbum efficitur, inde patet impeditio possibilitas. Quæ res sicuti ex argumentis productis jam satis patet, ita adhuc magis confirmatur tot adhortationibus divinis, ut resipiscamus. Jes. I. 16. 17. Ezech. XVIII. 30. 31. Matth. III. 2. Marc. I. 15. Act. III. 19. Nam hæc loca aut nihil prorsus significant, aut volunt, ut homo ipse se convertat, aut monent, ne quis conversionem suam impletat. Cum igitur primum & secundum aperte falsum sit, postremum credi omnino debet. Quando diximus, conversionem actuum pædagogorum omissione impediri, huc simul pertinent omnes actus oppositi, quorsum refero impugnationem & blasphemationem veritatum cælestium, lectionem librorum profanorum, confutatio cum empæctis & irrisoribus &c. Sic etiam cum conversio impediri dicitur actionibus, quæ animum semper magisque in appetendis malis & averfandis bonis confirmant, & pravam dispositionem connatam corroborant, simul intelligimus actionum omissiones, quibus perversæ inclinationi obex ponit, quales sunt fuga occasionis, dilatio actionis, quando affectus exorbitant, &c.

CLXVII.

§. CLXVII.

Actiones, quibus conversio impeditur, Resistentia.  
dicuntur RESISTENTIA. Cum ergo opus  
conversionis impediri possit, (§. 166.) se-  
vitur, dari quoque resistantiam, seu, gratiae  
S. resisti posse ab homine. Jes. LXV. 2. Act.  
III. §1. Opponitur autem hæc refi-  
tentia

1. Tum actuum pædagogorum omissione,  
tum habitu, ea aversandi, quæ ab homine con-  
vertendo appeti debent, & ea appetendi, quæ  
que ab homine convertendo aversanda sunt.  
(§. 166.)

2. Utrumque malum duplex esse pot-  
est, CONNATVM scilicet, aut a connato ne-  
cessario dependens, & SPONTE ACQVISI-  
TVM. Hinc & resistantia in NATVRALEM  
de MALITIOSAM dispesci solet, quæ poste-  
rior etiam MOROSA, AFFECTATA, PROÆ-  
RETICA, VOLUNTARIA, HABITUALIS, &  
PERTINAX dicitur.

3. Resistantia naturalis est ipsum pecca-  
tum originale. Quemadmodum enim  
hoc malum & summam rerum spiritualium  
ignorantiam, & habitualem totius  
naturæ dispositionem involvit, in solis bo-  
nis sensualibus beneplacitum habendi, &  
quælibet opposita aversandi, (§. 153.) ita  
& homo hoc malo impeditur, ut mediis  
gratiae uti non possit, nisi a Deo offeran-  
tur,

tur, & simulac Sp. S. bonos & sanctos motus sua gratia excitat, opposita mala concupiscit. Et quoniam peccatum originale omnibus hominibus connascitur, *hæc resistentia naturalis est universalis & inevitabilis.*

4. Resistentia vero malitiosa consistit primum in spontaneo non - usu mediorum gratiæ, a Deo manifestatorum & oblatorum, deinde in modo agendi, quo habitus mala concupiscendi sponte confirmatur. Ad quem agendi modum cum nemo per naturæ suæ corruptionem cogatur, *resistentia malitiosa nec universalis est, inevitabilis est.*

5. Resistentia VINCIBILIS dicitur, quæ opus conversionis quidem difficile reddit, sed non prorsus impedit, etiamsi semper continuetur. INVINCIBILIS autem est, quæ conversionem impossibilem reddit, quamdiu continuatur. Peccatum originale a nemine evitari potest, & hinc quæ resistentia, quam illud opponit, est inevitabilis. At vero si sola maneat, opus conversionis vere non impedit. (§. 166.) *Ergo & resistentia naturalis est vincibilis.*

6. Malitiosa vero est spontaneus non usus mediorum gratiæ, quæ homini offenduntur. Hinc & quamdiu continuatur, impossibile est, ut homo convertatur. (§. 164.) Deinde qui malitiose resistit modum

sanctos nodum agendi sponte sequitur, quo desideria carnis vehementiora redduntur de-  
m orientis & ascitum spiritu alibus. Et hoc rerum statu  
S. int. existente Sp. S. opus suum perficere ne-  
quit. (§. 165.) Ergo resistentia malitiosa est  
invincibilis.

7. Quia tamen hæc resistentia evitari  
potest, Deus gratiam suam iteratis vicibus  
affert & applicat, quod homini non raro  
contingit, cum quidem habitus, sed non  
actus resistendi, aut minimum non tanta  
illius vehementia adest, & caro externis  
mediis quandoque coeretur, (§. 166.) ille,  
qui semel atque iterum malitiose resistit, con-  
verti tamen potest, & hinc resistentia malitio-  
sa opus conversionis impossibile tantum reddit,  
semper continuetur.

8. Quo diutius tamen continuatur, eo  
magis habitus resistendi confirmatur, qui  
tandem in necessitatem malitiose resis-  
tendi abit, & plenariam impossibilitatem fle-  
xionis in bonum homini contrahit. Hic  
status hominis dicitur INDURATIO. Exod.  
VII. 3. 13. Jes. VI. 10. Jo. XII. 39. 40. Qua-  
nus induratio cordis conversionem reddit im-  
possibilem.

A resistentia naturali facilis est transitus ad  
malitiosam. Cum enim homo ad malum  
appetendum dispositus sit, hæc prava con-  
cupiscentia quoque se exferet, quando Sp.

Rr 3                    S. bonos

S. bonos motus in anima operatur. Quod si tunc voluptati suæ adeo indulgeat, ut motus spirituales illico supprimat & extinguat, suumque affectum unice sequatur, jam incipit resistentia malitiosa. Ad hanc illi longe proniores & magis dispositi sunt, qui hactenus solam voluptatem sensualem, spretis rationibus contrariis, quas non nunquam viderunt, sectati sunt, quam qui ex errore & præjudicio malum appetierunt. Sed possibile tamen est, ut primus motus bonus, a Sp. S. excitatus, serio attendatur, pravæ concupiscentiæ, ad infirmandam eam, opponatur, & consilium capiatur, illo ad vitæ discussionem & recommendationem utendi. Habitus malitiosus resistendi est initium indurationis, unde quemadmodum non omnem conversionis potentiam passivam perdidit, qui aliquoties restitit, ita & in ipsa induratione variis gradus statui debent, quorum supremus conversionem demum impossibile reddit. Et quoniam hunc gradum attigerunt, qui contra Spiritum sanctum peccarunt, Christus testatur, eos non amplius converti posse, & hinc illorum peccatum esse irremissibile. Matth. XII. 31. 32. Marc. III. 28. 29. Luc. XII. 10.

## §. CLXVIII.

Fugienda.

Cum sola fide vires acquirantur, bona opera

Quodsi  
pera faciendi, (§. 158.) & Deus eam o-  
ut mo-  
imibus impertiri velit, & vere etiam im-  
extin-  
pertiat, nisi homo malitiose resistat,  
quatur, (§. 167.) necesse est, ut ab hac resistentia quis-  
Ad hanc  
ue sibi caveat. (§. 36.) Resistitur autem  
ti sunt,  
um actuum pædagogicorum omissione,  
sualem,  
um actionum malarum oppositione, qua  
us non-  
nimus contra spiritum semper magis ma-  
am qui  
usque obfirmatur. (§. 167.) Ergo

1. Verbum Dei diligenter legendum, au-  
diendum, meditandum & scrutandum est, & quic-  
quid in homine datur præjudiciorum, quo illius  
veritas & divinitas dubia reddi possit, sedulo  
discutiatur & abjiciatur. (§. 164. 166.)

2. Euitentur omnia, quibus desideria carna-  
lia & sensualia majorem vim acquirunt, &  
lucta carnis & spiritus difficultior redditur.

(§. 165. 166.) Hinc homo mature discat,  
prudenter & circumspecte agere, actionum  
causas & rationes ponderare, & vo-  
luntatis & tædii sensualis, nec non affe-  
ctuum vehementiam temperare. Hinc  
ne quidem in rerum naturalium sphæra  
quicquam contra meliorem scientiam  
peragat. Hinc acerba actionum conse-  
ctaria semper ante oculos habeat, quæ  
sentire eum oportuit, quando voluptatem  
& affectus suos sequutus erat. Hinc oc-  
casionem fugiat, quæ sensus movet, & vo-  
luptatem excitat.

3. Accidit quandoque, ut homo aut  
Rr 4 plane

plane non, aut leviter saltem sentiat carnis stimulos. *Hoc igitur tempore bene utatur, ad contemplandas res divinas, ad statum suum explorandum, ad bonum propositum formandum, ad colligenda sibi arma, quibus contra vehementiores carnis insultus dimicari potest.*

4. Et quoniam Deus ipse vim carnis interdum reprimit, aut singularibus beneficiis, quæ hominem in pudorem dant, aut paternis castigationibus, quæ peccati turpitudinem & acerbitudinem sensibilimodo docent, aut exemplis aliorum, quæ terrorem incutiunt, aut aliis eventibus mundanis, qui præsentiam, potentiam, & vindictam summi Numinis demonstrant, his divinæ providentiæ effectibus excitari se patiatur, ut tractui Sp. S. sese non morose opponat. (§. 166.)

5. Ad preces quoque configuiat, & a Deo petat, ut externa & interna conversionis impedimenta singulari sua providentia removere velit.

6. Cumque habitus diuturno exercitio in malis operibus semper magis magisque confirmetur, & verendum est, ne tandem in duritiem cordis abeat, (§. 157.) ante omnia sibi caveat homo, ne conversionem suam differat.

Præcipua ratio, quæ hominem ad fugiendam

dam resistentiam malitiosam obligat, est impossibilitas, sine fide salutem consequendi, & damnatio eo gravior metuenda, quo propius ipsi Deus cum sua gratia fuit, & quo majora beneficia spiritualia ille sprevit. Matth. XI. 21. seqq. Jo. IX. 41. Media istam resistentiam evitandi, quæ hoc loco recensui, ex antecedentibus jam satis nota sunt. Conversionis dilationem vel unica illa ratio maximopere dissuadet, quod illa hoc ipso difficilior reddatur. Accedit autem *tum* incertitudo termini vitæ, *tum* justitia divina, quæ mensuram gratiæ toties a peccatore contemptæ tandem minuere solet, *tum* dolor futurus, quem peccator ex conversionis dilatione aliquando sensurus est, si per Dei gratiam convertatur, *tum* denique defectus præmiorum, quibus opera ejus in futuro seculo ornari potuissent, si maturius se converti passus fuisset.